

## KULTŪRIZGLĪTĪBAS PADOMES

### SĒDES PROTOKOLS Nr. 2-1/5

2024. gada 20. novembrī

Sēde notiek Latvijas Nacionālajā kultūras centrā, Zigrīda Annas Meierovica bulvārī 14-7 un tiešsaistes platformā *Zoom*.

Sēdi vada: Lolita Rūsiņa, Kultūrizglītības padomes priekšsēdētājas B. Freibergas pilnvarota Kultūrizglītības padomes locekle, Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta eksperte.

Protokolē: Dina Lilisone, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas referente.

#### Sēdē piedalās:

##### *Darba devēju puses pārstāvji:*

Evita Ašeradena	VSIA Valmieras drāmas teātris valdes locekle
Agate Bankava	Horeogrāfs, pašnodarbināta persona
Mintauts Buškevičs (aizvieto D.Jurku)	Jelgavas valsts pilsētas pašvaldības iestādes "Kultūra" vadītājs
Uldis Lipskis	VSIA Liepājas simfoniskais orķestra valdes loceklis

##### *Darba ņēmēju puses pārstāvji:*

Diāna Karaša	Latvijas Amatniecības kameras prezidente
Inga Vanaga	Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja
Aldis Misēvičs	Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājs

##### *Valsts puses pārstāvji:*

Andis Groza	Latvijas Nacionālā kultūras centra direktores vietnieks kultūrizglītības jautājumos, Kultūrizglītības nodaļas vadītājs
Sanita Oklu (aizvieto D.Šavalginu)	Valsts izglītības satura centra Izglītības satura departamenta, Izglītības satura atbalsta nodaļas vecākā eksperte
Ieva Suškeviča	Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktora vietniece profesionālās izglītības jomā
Rita Vectirāne	Jelgavas valstspilsētas priekšsēdētāja vietniece
Lolita Rūsiņa (aizvieto B.Freibergu)	Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta eksperte

##### Sēdē nepiedalās:

Barbara Freiberga	Latvijas Dizaineru savienība valdes locekle un priekšsēdētājas vietniece, dizaina eksperte
Māris Čačka	Daugavpils Marka Rotko mākslas centra vadītājs
Inga Blese	Nacionālā kino centra vadītājas vietniece

Dace Jurka	Mazsalacas Kultūras centra vadītāja
Rolands Lūsis	Latvijas Restauratoru biedrības valdes priekšsēdētājs
Diāna Šavalgina	Valsts izglītības satura centra Izglītības satura departamenta direktore

Pieaicinātās personas:

Māra Kalve	Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas referente
Elita Barisa	Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperte
Edvīns Krieviņš	Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājs
Imants Vasmanis	Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperts

L. Rūsiņa informē par Kultūrizglītības padomes (turpmāk – Padomes) sēdes darba kārtību. Citu priekšlikumu, ierosinājumu nav.

Padome apstiprina sēdes darba kārtību:

1. Par profesionālo kvalifikācijas prasību izstrādi profesionālai kvalifikācijai “Dziedātājs” (4.PKL). Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju struktūras aktualizācija.
2. Izglītojamo skaita uzņemšanas plāns valsts un pašvaldību finansētās profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā “Mākslas” 2025.gadā.  
Par izglītojamo uzņemšanas skaita tendencēm 2026.gadam un 2027.gadam valsts un pašvaldības profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā “Mākslas”.
3. Aktualitātes un citi jautājumi kultūras un radošo industriju jomas nozarēs.

#### **1. Par profesionālo kvalifikācijas prasību izstrādi profesionālai kvalifikācijai “Dziedātājs” (4.PKL). Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju struktūras aktualizācija**

D. Lilisone iepazīstina ar paveikto Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju struktūras (turpmāk – NKS) aktualizācijā. Sadarbībā ar mākslas jomas ekspertiem tiek izstrādātas profesionālās kvalifikācijas prasības (turpmāk – PKP) profesionālām kvalifikācijām “Lietišķās mākslas speciālists metāla apstrādē” (4.PKL) un “Stilists radošo industriju jomā” (4.PKL), savukārt, mūzikas jomā darba grupa līdz 2024.gada noslēgumam izstrādā PKP profesionālai kvalifikācijai “Kormeisters” (4.PKL).

Sadarbībā ar mūzikas jomas ekspertiem ir izstrādātas PKP profesionālai kvalifikācijai “Dziedātājs” (4.PKL). Dokuments tika nosūtīts Padomes locekļiem e-pastā priekšlikumu sniegšanai, rakstiski jautājumi, priekšlikumi netika saņemti (skat. prezentāciju).

L. Rūsiņa, ņemot vērā sniegto informāciju, izsaka priekšlikumu balsot par PKP saskaņošanu profesionālai kvalifikācijai “Dziedātājs” (4.PKL) un virzīt dokumentu tālākai saskaņošanai Valsts izglītības satura centram.

Citu priekšlikumu nav un ierosinājumu nav.

Balsošanas rezultāti:

“par” – 11 balsis (E. Ašeradena, A. Bankava, A. Misēvičs, M. Buškevics, A. Groza, I. Suškevica, I. Vanaga, D. Karaša, R. Vectirāne, S. Oklu, L. Rūsiņa) “pret” – 0, “atturas” – 0. U. Lipskis sēdei pievienojas pēc balsošanas.

## Lēmums:

Saskaņot profesionālās kvalifikācijas prasības profesionālai kvalifikācijai “Dziedātājs” (4.PKL). Virzīt dokumentu tālākai saskaņošanai Valsts izglītības satura centram.

## 2. Izglītojamo skaita uzņemšanas plāns valsts finansētās profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā “Mākslas” 2025.gadā.

### Par izglītojamo uzņemšanas skaita tendencēm 2026.gadam un 2027.gadam valsts finansētās profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā “Mākslas”

A. Groza sniedz informāciju par izglītojamo skaita uzņemšanas plāna projektu valsts finansētās profesionālās vidējās izglītības programmās atbilstoši izglītības iestādēm un kvalifikācijām izglītības tematiskajā jomā “Mākslas” 2025.gadā un sniedz skaidrojumu par aspektiem valsts pasūtījuma noteikšanai (skat. prezentāciju).

Priekšlikums izglītojamo skaita uzņemšanas plānam sagatavots, ņemot vērā Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) 2024.gadā izstrādātās darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozes un tautsaimniecības vajadzības, izglītības iestāžu attīstības stratēģijas, ieguldījumus izglītības iestāžu infrastruktūras un programmu modernizācijas attīstībā, profesionālās izglītības iestāžu metodiskā darba virsvadības jomas, informāciju par 2023. un 2024.gada izglītojamo uzņemšanas rezultātiem un 2024.gadā plānoto vietu skaitu, kā arī citus aspektus – tai skaitā mākslu jomas izglītojamo mācību sasniegumus valsts centralizētajos eksāmenos, profesionālās kvalifikācijas eksāmenu rezultātus, atskaitīto izglītojamo skaitus mākslu izglītības programmās.

Kopumā 2025.gadā profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības jomā “Mākslas” Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM), Kultūras ministrijas (turpmāk – KM), pašvaldību un juridisku personu padotībā esošās izglītības iestādēs izglītojamo uzņemšana plānota bez būtiskām izmaiņām.

E. Barisa sniedz detalizētu informāciju par IZM padotībā esošo profesionālās izglītības iestāžu izglītojamo uzņemšanas plāniem.

A. Groza sniedz detalizētu informāciju par KM un pašvaldību padotībā esošo profesionālās izglītības iestāžu izglītojamo uzņemšanas plāniem. Informē, ka Kultūras ministrijas administrētais valsts budžeta finansējums 2025.gadam profesionālās vidējās izglītības programmu finansēšanai pašvaldību izglītības iestādēs plānots 2024.gadā finansētā izglītojamo skaita apmērā. KM ir informējusi pārraudzībā esošās pašvaldību izglītības iestādes, ka izglītojamo skaita palielinājums pieļaujams tikai finansējuma nodrošinājumu plānojot sadarbībā ar izglītības iestādes dibinātāju.

L. Rūsiņa, ņemot vērā sniegto informāciju, izsaka priekšlikumu balsot par izglītojamo skaita uzņemšanas plānu valsts un pašvaldību finansētās profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā “Mākslas” 2025.gadā.

Citu priekšlikumu nav un ierosinājumu nav.

Balsošanas rezultāti:

“par” – 12 balsis (E. Ašeradena, A. Bankava, A. Misēvičs, M. Buškevics, A. Groza, I. Suškevica, I. Vanaga, D. Karaša, R. Vectirāne, S. Oklu, L. Rūsiņa, U. Lipskis) “pret” – 0, “atturas” – 0.

## Lēmums:

Saskaņot priekšlikumus par plānoto izglītojamo skaitu uzņemšanai profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā “Mākslas” valsts budžeta vietās 2025.gadam atbilstoši izglītības iestādēm un kvalifikācijām, ņemot vērā EM izstrādātās darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozes un tautsaimniecības vajadzības.

A. Groza informē par IZM lūgumu Padomei sniegt priekšlikumus par izglītojamo uzņemšanas skaitu (tendencēm) profesionālās vidējās izglītības programmās valsts budžeta vietās izglītības tematiskajā jomā "Mākslas" 2026.gadam un 2027.gadam.

A. Groza iepazīstina ar plānotajām izglītojamo uzņemšanas tendencēm profesionālās vidējās izglītības programmās valsts budžeta vietās izglītības tematiskajā jomā "Mākslas" 2026.gadam un 2027.gadam IZM, KM un pašvaldību dibinātās izglītības iestādēs, iepazīstina ar kritērijiem izglītojamo skaita (tendenci) noteikšanai un sniedz priekšlikumu atbalstīt izglītojamo uzņemšanu pamatā 2025.gada plānotā izglītojamo skaita apmērā. Priekšlikuma sagatavošanā ņemtas vērā EM izstrādātās darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozes un tautsaimniecības vajadzības, izglītības iestāžu attīstības stratēģijas, ieguldījumi izglītības iestāžu infrastruktūras un programmu modernizācijas attīstībā profesionālās izglītības iestāžu metodiskā darba virsvadības jomas, informācija par 2023.gada un 2024.gada izglītojamo uzņemšanas rezultātiem un 2024.gadā plānoto vietu skaitu, kā arī cita informācija par programmu īstenošanu un to attīstības plānošanu. Izglītojamo skaita pieaugums atbalstāms, ja papildu audzēkņu izglītošanai tiek piešķirts papildu finansējums no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta.

L. Rūsiņa, ņemot vērā sniegto informāciju, izsaka priekšlikumu balsot par plānotajām izglītojamo skaita tendencēm uzņemšanai profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā "Mākslas" valsts budžeta vietās 2026. un 2027.gadam atbilstoši izglītības iestādēm un kvalifikācijām.

Citu priekšlikumu nav un ierosinājumu nav.

#### **Lēmums:**

Saskaņot priekšlikumus par plānotajām izglītojamo uzņemšanas tendencēm profesionālās vidējās izglītības programmās izglītības tematiskajā jomā "Mākslas" valsts budžeta vietās 2026. un 2027.gadam atbilstoši izglītības iestādēm un kvalifikācijām pamatā 2025.gada plānotā izglītojamo skaita apmērā, ņemot vērā Ekonomikas ministrijas izstrādātās darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozes un tautsaimniecības vajadzības. Atbalstīt izglītojamo skaita pieaugumu, ja papildu audzēkņu izglītošanai tiek piešķirts papildu finansējums no valsts budžeta vai pašvaldību budžeta.

### **3. Aktualitātes un jautājumi kultūras un radošo industriju jomas nozarēs**

D. Lilisone informē, ka ir saņemts A. Misēviča iesniegums par darbības pārtraukšanu Padomē sākot ar 2024.gada 21.novembri saistībā ar darba attiecību pārtraukšanu Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrībā. Turpmāk darbam Padomē tiks deleģēts Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrības priekšsēdētājs E. Krieviņš.

Ņemot vērā, ka Latvijas Nacionālais kultūras centrs (turpmāk – LNKC) aktualizē ekspertu sarakstu dalībai profesionālās kvalifikācijas eksāmenu komisijās izglītības tematiskajā jomā "Mākslas" (mūzika, māksla, deja), tiek izteikts aicinājums Padomes locekļiem ieteikt atbilstošus nozares ekspertus, sūtot informāciju uz adresi [nep@lnkc.gov.lv](mailto:nep@lnkc.gov.lv).

A. Groza informē par KM un LNKC strukturālām pārmaiņām, kas stāsies spēkā no 2025.gada 1.janvāra. Plānota arī Padomes sastāva aktualizācija.

#### **Lēmums:**

Pieņemt informāciju zināšanai.

Sēde tiek slēgta plkst.11.15.

Sēdes vadītāja	(paraksts*)	L. Rūsiņa
Protokolēja	(paraksts*)	D. Lilisone

\* Protokols sagatavots elektroniski un parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu

